phetis, ab evangelio. Nam Moyses famulus Domini ieiunavit quadraginta diebus et quadraginta noctibus, ut legem Domini mereretur accipere. Elias etiam propheta cum manducasset de pane subcinericio aquamque bibisset quam ei angelus ministraverat, ieiunavit quadraginta diebus et quadraginta noctibus, et tunc vocem Domini audire promeruit. Dominus etiam Salvator noster cum ieiunasset quadraginta diebus et quadraginta noctibus superavit tentatorem, et accesserunt angeli et ministrabant ei.

Est ergo ieiunium contra omnia tentamenta impenetrabile scutum, in omni tribulatione utile refugium, orationibus nostris irrefragabile fulcimentum. Quantae autem virtutis sit ieiunium ipse Christus non tacuit. Qui interrogantibus discipulis cur demonem qui lunaticum invaserat, eicere non poterant : Hoc genus, inquit, demoniorum non potest eici, nisi in ieiunio et oratione.

Licet autem religionis comes semper debeat esse ieiunium, sine quo castitas tuta esse non potest, haec tamen quadragesimalis observatio magnum in se continet sacramentum. Primus locus habitationis nostrae paradisi fuit, secundus mundus iste plenus aerumnis, tertius in coelo cum angelicis spiritibus. Significant autem isti quadraginta dies totum tempus ex quo pulsus est Adam de paradiso usque ad ultimum diem in quo plene liberabimur ex hoc exilio.

Hic autem sumus in timore, in labore, in dolore, proiecti a facie oculorum Dei, exclusi a gaudiis paradisi, ieiuni ab alimento coelesti. Semper autem deberemus hanc miseriam nostram considerare et deplorare, et ostendere in

1. Les considérations qu'Aelred développe ici sur le symbolisme du Carême (cf. aussi *Sermones inediti* [éd. Talbot] p. 54-55) s'inspirent de données traditionnelles ; cf. J. DANIELOU, « Le symbolisme des quarante jours », dans *La Maison-Dieu*, n° 31, p. 19-33.

2. Cf. *Ex.*, 24, 18 ; 34, 28.

Loi, dans les Prophètes et dans l'Évangile<sup>1</sup>. En effet, Moïse, ce serviteur de Dieu, a jeûné quarante jours et quarante nuits pour mériter de recevoir la Loi du Seigneur<sup>2</sup>. Élie, le prophète, après avoir mangé du pain cuit sous la cendre et bu de l'eau apportée par l'ange, jeûna quarante jours et quarante nuits, et obtint alors d'entendre la voix du Seigneur<sup>3</sup>. Et ce fut quand il eût jeûné quarante jours et quarante nuits que notre Seigneur et Sauveur put vaincre le tentateur, et que des anges s'approchèrent et le servirent<sup>4</sup>.

Le jeûne est donc un impénétrable bouclier contre toutes les tentations, un précieux refuge dans toutes sortes de tribulations, et pour nos oraisons, un soutien à toute épreuve. Quelle est sa puissance, le Christ lui-même l'a révélé, quand, à propos du démon que les disciples ne parvenaient pas à chasser du lunatique, il leur répondit : « Ce genre de démons ne peut être mis en fuite que par le jeûne et la prière<sup>5</sup>. »

Vie religieuse et jeûne vont de pair, car sans le jeûne, la chasteté n'est jamais à l'abri. Mais il y a plus : l'observance quadragésimale a éminemment valeur de signe. Le premier lieu de notre séjour fut le paradis ; le second, ce monde plein de tribulations ; le troisième sera au ciel, avec les anges et les esprits. Les quarante jours représentent tout le temps compris entre l'expulsion d'Adam du paradis et ce dernier jour où nous serons définitivement libérés de cet exil.

Ici-bas, nous sommes dans la crainte, le travail, la souffrance, chassés loin de la vue de Dieu<sup>6</sup>, exclus des joies paradisiaques, sevrés des nourritures célestes. Nous devrions toujours avoir devant les yeux cet état de misère, le déplo-

3. Cf. *I Rois*, 19, 8.

4. Cf. *Matth.*, 4, 1-11.

5. *Matth.*, 17, 20.

6. Cf. *Ps.* 30, 23.

operibus nostris quod sumus advenae et peregrini in mundo. Sed quia hoc facile non potest humana fragilitas, constituit Spiritus sanctus certum tempus quo id faciamus, et quasdam observationes in Ecclesia fieri ordinavit quibus ipsius temporis causam animadvertere valeamus. Nam ut ostendat nos pulsos esse et addictos morti propter peccatum, verbum ipsum quod dixit Dominus ad Adam, cum eum expelleret de paradiso, cum cinerum aspersione dicitur nobis : Pulvis es et in pulverem reverteris. Ut sciamus etiam quod in hoc exilio negatur nobis visio Dei, opponitur velum inter nos et sancta sanctorum. Verum ut reducamus ad memoriam quam longe sumus ab eorum societate de quibus scriptum est : Beati qui habitant in domo tua, Domine, in saecula saeculorum laudabunt te, usitatum verbum laudis, id est Alleluia, intermittimus. Quod vero nos tempore hoc arctiori ieiunio constringimur recordari nos facit quod in hac vita coelesti pane non satiamur.

In hoc igitur tempore omnis Christianus aliquid addere debet solitis obsequiis, et diligentius et ferventius circa cordis orisque custodiam occupari, sed inclusa maxime quae temporis huius rationem tanto melius intelligit, quanto eam in propria vita sua expressius recognoscit. In his proinde sacris diebus Christo praecipue placere desiderans tota se Deo voveat atque sanctificet, omnes delicias respuat, omnes confabulationes abiuret, et quasi dies nuptiarum hoc tempus existimans, ad amplexum Christi omni aviditate suspiret. Frequentius solito incubat orationi, crebrius se pedibus Iesu prosternat, crebra

1. Cf. *Héb.*, 11, 13.

2. *Gen.*, 3, 19; cf. rite de l'imposition des cendres.

3. L'usage de tendre une courtine entre le sanctuaire et la nef, fort répandu au Moyen Age (cf. DURAND DE MENDE, *Rationale div. offic.*, I, III, 34-36 et VI, xxxii, 12), a été conservé par les cisterciens jusqu'à une date très récente.